

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018

Tháng Thanh niên năm 2018 với chủ đề “*Tuổi trẻ sáng tạo dựng xây đất nước*” đã được các cấp bộ Đoàn triển khai thực hiện sâu rộng, sáng tạo, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực tham gia, kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2018, đề cương tuyên truyền 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018) và Tháng Thanh niên năm 2018; tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2018 tại Quảng Ninh¹; chỉ đạo các Ban Trung ương Đoàn làm việc với 67/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, trong các nội dung trọng tâm có nội dung rà soát công tác chuẩn bị tổ chức Tháng Thanh niên; tổ chức chương trình đối thoại trực tuyến giữa Bí thư thứ nhất Ban chấp hành Trung ương Đoàn với đoàn viên, thanh niên năm 2018². Đồng thời, Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo, phân công các ban, đơn vị Trung ương Đoàn triển khai hướng dẫn và tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm trong Tháng Thanh niên³; hằng tuần tổng hợp thông tin, báo cáo về tình hình triển khai Tháng Thanh niên.

¹ Ngày 25/2 tại Quảng Ninh, Trung ương Đoàn đã tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2018 và phát động Tết trồng cây “*đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Mậu Tuất. Ngay sau lễ khởi động, nhiều hoạt động tập trung đã được diễn ra đồng loạt trên địa tỉnh Quảng Ninh, như: tổ chức trồng cây xanh; tổ chức Ngày hội tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông; hiến máu tình nguyện; ngày hội Tuổi trẻ sáng tạo; phát động giải thưởng sáng tạo xanh lần thứ II năm 2018, hưởng ứng chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*”; tổ chức Ngày chủ nhật xanh; thăm mẹ Việt Nam anh hùng; khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, tặng thẻ bảo hiểm y tế cho người dân; tặng quà cho các em thiếu nhi và bàn giao sân chơi thiếu nhi; khởi công xây dựng nhà nhân ái...

² Ngày 24/3, trên cổng thông tin điện tử chính phủ, đồng chí Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn đã có cuộc đối thoại trực tuyến với đoàn viên, thanh niên cả nước xoay quanh những thông tin, trao đổi về những vấn đề thanh niên thực sự quan tâm hiện nay là tuổi trẻ sáng tạo, khởi nghiệp lập nghiệp và thanh niên sống đẹp.

³ Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành các văn bản hướng dẫn tổ chức Ngày chủ nhật xanh; hướng dẫn tổ chức diễn đàn “*Xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường*” trong các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX; hướng dẫn triển khai phong trào “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*” năm 2018; hướng dẫn chế độ đi công tác cơ sở đối với cán bộ Đoàn cấp trung ương và cấp tỉnh giai đoạn 2018 – 2022; kế hoạch tổ chức chương trình Tháng ba biên giới; xây dựng kết luận các giải pháp thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong thanh thiếu nhi (trình Ban Thường vụ Trung ương Đoàn ban hành đầu tháng 4/2018)...

2. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai quyết liệt, nhanh chóng, chủ động, bám sát chủ đề Tháng Thanh niên 2018. 67/67 tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc đã chủ động ban hành kế hoạch tổ chức Tháng Thanh niên 2018; tổ chức lễ khởi động Tháng Thanh niên, hội nghị triển khai kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2018 đến các đơn vị trực thuộc và các cơ sở Đoàn trực thuộc; công tác chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra hoạt động của các cơ sở Đoàn trong Tháng Thanh niên được tăng cường thực hiện. Một số tỉnh, thành đoàn phân công các Ban, đơn vị và cán bộ phụ trách địa bàn trong Tháng Thanh niên để kịp thời hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại cơ sở, thành lập Ban chỉ đạo Tháng Thanh niên cấp tỉnh, tiêu biểu, như: TP. Hồ Chí Minh, Bến Tre, An Giang, Vĩnh Long...

Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc xác lập triển khai các ngày hoạt động cao điểm trong Tháng Thanh niên nhằm tập trung lực lượng, nội dung, nguồn lực hoạt động; xác định các nội dung trọng tâm cấp tỉnh, cấp cơ sở hàng tuần trong Tháng Thanh niên; phân công các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động điểm.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh thiếu nhi

Công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và Đại hội Đoàn các cấp được các cơ sở Đoàn từ cấp tỉnh đến cấp quận, huyện tích cực triển khai thực hiện⁴. Trong Tháng Thanh niên, đã có 63/67 đơn vị tổ chức Hội nghị cấp tỉnh, triệu tập cán bộ chủ chốt, cán bộ chuyên trách tại tỉnh đoàn, bí thư, phó bí thư Đoàn cấp huyện, cấp xã, cơ sở Đoàn trực thuộc với sự tham gia của 257.400 người⁵. Các hình thức tuyên truyền tới đoàn viên, thanh niên được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, như: tổ chức hội nghị, tọa đàm, cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết⁶, xây dựng các tài liệu tuyên truyền... Các cấp bộ Đoàn đã tổ chức tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI cho 4.339.949 cán bộ đoàn chuyên trách, đoàn viên, thanh niên.

Chỉ đạo điểm tổ chức hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” tại Lâm Đồng, Yên Bái, Hải Phòng và Cần Thơ; tổ chức điểm hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính” tại Hà Nội, Đoàn khối các cơ quan Trung ương, Kiên Giang và Đà Nẵng

⁴ Trung ương Đoàn đã xuất bản và phát hành các tài liệu học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI tới các cơ sở Đoàn (5.000 cuốn văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc, 1.000 cuốn sách Hỏi – đáp); chuyên tải các tài liệu lên trang website www.daihoi11.com; xây dựng phim giới thiệu kết quả và những nội dung cốt lõi của Đại hội; infographic, bộ thiết kế các sản phẩm tuyên truyền gửi tới các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc.

⁵ Một số đơn vị đã tổ chức hội nghị trực tuyến truyền phổ biến Nghị quyết trong Tháng Thanh niên, như: Thừa Thiên Huế, Gia Lai, Bình Thuận, Tiền Giang, Đồng Nai, Thái Nguyên, Tây Ninh, Hưng Yên, Sơn La, Ninh Bình, Sóc Trăng, Cần Thơ, Đoàn TN Bộ Công an.

⁶ Một số đơn vị đã tổ chức cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn cấp tỉnh, thành và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI trên mạng internet, như: Hà Nội, Nghệ An, Gia Lai, Lạng Sơn, Bình Thuận, Quảng Ngãi.

Các hoạt động về giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống cách mạng, giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi, chia sẻ tin tốt, câu chuyện đẹp, các tấm gương điển hình, người tốt việc tốt... đã được các cấp bộ đoàn chú trọng thực hiện⁷. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018), Tháng Thanh niên năm 2018; tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và Đại hội Đoàn các cấp... được triển khai thực hiện đa dạng trên các phương tiện truyền thông. Bên cạnh các kênh truyền thông truyền thống (báo chí, phát thanh, truyền hình), hệ thống tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi), các hoạt động tuyên truyền trên mạng xã hội đã được các cơ sở Đoàn chú trọng triển khai thực hiện với nhiều hình thức mới, sáng tạo (xây dựng clip ngắn, infographic, biểu đồ, thiết kế sticker)... Theo thống kê, đã có 8.463 tin, bài về Tháng Thanh niên năm 2018 được đăng tải trên các trang tin và báo điện tử, facebook và youtube; 14.373 lượt chia sẻ thông tin, 26.448 bình luận và 1,7 triệu người quan tâm đến Tháng Thanh niên năm 2018 trên mạng xã hội.

2. Tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh thiếu nhi

Với chủ đề Tháng Thanh niên “*Tuổi trẻ sáng tạo dựng xây đất nước*”, các cấp bộ Đoàn đã chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức và hiểu biết của đoàn viên, thanh thiếu nhi về sáng tạo; xây dựng các mô hình, cách làm mới để thúc đẩy các hoạt động sáng tạo; tham mưu các cơ chế, công cụ hỗ trợ hoạt động sáng tạo của thanh thiếu nhi, hoạt động cụ thể được tổ chức, như: ngày hội sáng tạo, hội thi sáng tạo, giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo, hành trình trải nghiệm sáng tạo...

Trung ương Đoàn đã phát động cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo trong thanh niên nông thôn*”, giải thưởng Sáng tạo xanh lần thứ II năm 2018, chương trình “*Tri thức trẻ vì giáo dục*”, xây dựng Ngân hàng tiếp nhận các ý

⁷ Ngày 24/3 tại Hà Nội, Trung ương Hội Sinh viên đã tổ chức Lễ tổng kết cuộc thi sáng tác video clip hát quốc ca trong sinh viên với chủ đề “*Tự hào tổ quốc Việt Nam*”. Sau hơn 2 tháng triển khai, Ban tổ chức nhận được 295 video clip dự thi từ 71 trường cao đẳng, đại học, học viện trên cả nước và 2 Hội Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài (Thái Lan, Pháp). Ban giám khảo đã chọn ra 30 video clip tham gia vòng bình chọn trực tuyến, thu hút được sự quan tâm tham gia đông đảo của các bạn sinh viên cả nước và cộng đồng xã hội với tổng số lượt tiếp cận là 194.655 và đã có 38.931 lượt bình chọn trực tuyến cho các video clip.

Đà Nẵng phối hợp với Ban liên lạc truyền thống bộ đội Trường Sa tại Đà Nẵng tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật với chủ đề “*Biển gọi*” nhân kỷ niệm 30 năm diễn ra trận chiến trên đảo Gạc Ma; Thanh Hóa triển khai cuộc vận động “*Nói theo hành động đừng cảm xúc người của đoàn viên Hoàng Đức Hải*”; Gia Lai triển khai kế hoạch “*tổ chức giới thiệu, tuyên dương và nhân rộng chuyện người tốt, việc tốt của thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai*”; Ban Thanh niên Quân đội phối hợp với truyền hình QPVN ghi hình, phát sóng Chương trình “*Nhận diện sự thật*” với chủ đề “*Những chiêu trò dẫn dụ thanh niên vi phạm pháp luật trong thế giới ảo*” và tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho 100% cán bộ, ĐVTN thông qua xem truyền hình vào tối ngày 16/3/2018; Đồng Nai tổ chức chương trình tọa đàm “*Lãng kính xanh*” với chủ đề “*Hình mẫu thanh niên trong cuộc cách mạng công nghiệp 4.0*”...

tường, sáng kiến sáng tạo của thanh thiếu nhi⁸; Hội đồng Đội trung ương phát động triển khai mô hình “*Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo*”, phối hợp với liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam tổ chức cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên và nhi đồng...

Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã chủ động phối hợp với các sở, ngành có liên quan triển khai các hội thảo, diễn đàn về sáng tạo, cuộc thi sáng tạo, ngày hội sáng tạo, tuyên truyền thanh niên tham gia Hệ tri thức Việt số hóa⁹, như: TP. Hồ Chí Minh phát động cuộc thi sáng tạo trẻ “*Giao thông xanh*”; Cần Thơ, Bà Rịa – Vũng Tàu, Quảng Ngãi, Đà Nẵng, Yên Bái, Đắk Nông tổ chức các hội trại sáng tạo, festival Sáng tạo trẻ... Cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo*” được các cơ sở Đoàn trong khối công nhân, công chức, viên chức tại Đà Nẵng, Đồng Nai, Nghệ An, Kiên Giang, Cần Thơ... cụ thể hóa thông qua việc xây dựng các cơ chế khuyến khích, khen thưởng hoạt động sáng tạo.

3. Các hoạt động chung tay xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh và bảo vệ môi trường

Hoạt động xây dựng nông thôn mới được các cấp bộ đoàn chú trọng triển khai; huy động được đông đảo thanh niên tham gia vào các hoạt động xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, phát triển kinh tế xã hội. Nhiều công trình được triển khai thực hiện trong Tháng Thanh niên từ công sức của thanh niên và nguồn lực xã hội hóa, như: tham gia tu sửa và xây dựng đường giao thông, cầu giao thông, nhà văn hóa, sân chơi, thắp sáng đường giao thông; nạo vét kênh mương, thủy lợi nội đồng; xây dựng các công trình cấp thoát nước, nhà tiêu hợp vệ sinh... Các hoạt động tập huấn chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho thanh niên nông thôn gắn với phát triển các mô hình kinh tế, câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế được chú trọng thực hiện. Tháng Thanh niên 2018, các cấp bộ đoàn đã tổ chức tham gia làm mới 103 km, tu sửa 1.247 km đường giao thông nông thôn; đã có 93.485 thanh niên nông thôn được tập huấn ứng dụng kỹ thuật tiên tiến trong nâng cao hiệu quả canh tác cây trồng, chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi¹⁰.

⁸ Công thông tin Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam tiếp nhận các ý tưởng, sáng kiến sáng tạo của thanh thiếu nhi được thực hiện trên phiên bản website ytuongsangtao.net và ứng dụng di động **Sáng tạo trẻ** (iOS, GooglePlay). Công thông tin chính thức đi vào hoạt động trong tháng 4/2018.

⁹ Hiện nay số người dùng Hệ tri thức Việt là 44.690 người (tháng 3 tăng thêm 515 người); số câu hỏi là 3.421.180 câu (tháng 3 có 278 câu); số câu trả lời hiện có 9.035 câu; số người tham gia trả lời là 2.071 người.

¹⁰ Hà Tĩnh hỗ trợ thành lập mới 25 mô hình kinh tế thanh niên có quy mô đầu tư trên 200 triệu đồng, xây dựng được 66 tuyến đường điện thanh niên thắp sáng làng quê tổng chiều dài 68,5 km trị giá 716 triệu đồng; Phú Yên thi công và lắp đặt mới 17,5km chiều dài công trình “*Thắp sáng đường quê*” với tổng giá trị trên 500 triệu đồng; Đắk Lắk bàn giao 02 cầu giao thông nông thôn với tổng kinh phí đầu tư hơn 1.1 tỷ đồng; Lào Cai làm mới 4.3 km đường giao thông nông thôn, tham gia tu sửa, bảo dưỡng và làm mới 127 km đường giao thông nông thôn; An Giang thực hiện công trình “*Đoạn đường thanh niên*” xây dựng mới 2km đường giao thông nông thôn; Bình Dương phát hoang, dọn dẹp, trên 45

Các hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh được triển khai thực hiện với các hoạt động trọng tâm, như: tuyên truyền về nếp sống văn minh đô thị; tập huấn, hướng dẫn về nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với đoàn viên, thanh niên; xây dựng các tuyến đường (phố, ngõ, hẻm) văn minh đô thị; xóa điểm đen về rác; tham gia bảo đảm an toàn giao thông, bảo vệ môi trường; thành lập các đội hình tham gia phối hợp đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông... Đã có 1.846 tuyến phố (ngõ, hẻm) văn minh được duy trì, triển khai thực hiện mới trong Tháng Thanh niên 2018¹¹.

Các hoạt động hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2018¹², tổ chức đồng loạt 4 Ngày chủ nhật xanh¹³, chiến dịch “*Hãy làm sạch biển*”¹⁴ ... đã thu hút đông đảo sự tham gia của đoàn viên, thanh niên với nhiều hoạt động thiết thực, như: dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải; trồng cây xanh; cải thiện môi trường, cảnh quan tại các khu vực công cộng; tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn, vệ sinh an toàn thực phẩm, sử dụng nước sạch và tiết kiệm nước... Các cấp đoàn đã trồng mới 2.133.496 cây xanh trong Tháng Thanh niên năm 2018.

Tháng Thanh niên năm 2018 đã có 17.298 công trình thanh niên các cấp được triển khai thực hiện (bao gồm 187 công trình thanh niên cấp tỉnh, 2.017 công trình thanh niên cấp huyện và 15.094 công trình thanh niên cấp xã) với giá trị thực hiện trên 254 tỷ đồng.

4. Các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam đã tổ chức chương trình tập huấn trực tuyến hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2018 với sự tham gia của các chuyên gia, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo và 8.000 cán bộ Đoàn, Hội tại 63 tỉnh, thành; phát động cuộc thi

km đường, xây dựng mới 3 km đường giao thông, khởi công thực hiện 04 công trình Tháp sáng đường quê dài gần 5 km; Quảng Ninh hỗ trợ xây dựng 22 vườn mẫu tại 3 đơn vị đơn vị Ba Chẽ, Tiên Yên, Hoành Bồ.

¹¹ TP. Hồ Chí Minh xây dựng 21 trạm dừng, nhà chờ kiểu mẫu an toàn, văn minh; xây dựng 38 chung cư “*Văn minh, sạch đẹp, an toàn*” và 274 tuyến hẻm “*văn minh, an toàn*”. Hà Nội triển khai mô hình “*5 không – 3 sạch*” trên 313 tuyến đường, thực hiện 50 công trình “*con đường bích họa*”.

¹² Các tỉnh, thành đoàn đã phối hợp với Sở Công thương, công ty điện lực, Sở Tài Nguyên và Môi trường tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2018 chủ đề “*Go More Green - Hôm nay tôi sống xanh hơn*”, gồm: Điện Biên, Yên Bái, Lạng Sơn, Thái Nguyên, Quảng Ninh, Hải Dương, Ninh Bình, Hà Tĩnh, Nghệ An, Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Đắk Lắk, Lâm Đồng, Bình Dương, Tây Ninh, Bà Rịa – Vũng Tàu, Đồng Nai, Bình Thuận, TP. Hồ Chí Minh, Bến Tre, Đồng Tháp, Tiền Giang, An Giang, Sóc Trăng, Kiên Giang, Trà Vinh, Cần Thơ, Kon Tum

¹³ Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn đã tổ chức minigame “*Vui cùng Ngày chủ nhật xanh*” chia sẻ các hình ảnh, video về Ngày chủ nhật xanh trên Fanpage của Ban; đã có 53 đơn vị tham gia/ 56 lượt bài dự thi, có 6.100 các bạn đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động.

Các đơn vị đã tổ chức triển khai tốt việc chỉ đạo đồng loạt hoạt động Ngày chủ nhật xanh trong Tháng Thanh niên năm 2018, gồm: TP. Hồ Chí Minh, Lào Cai, Nghệ An, Hà Tĩnh, Đồng Tháp

¹⁴ Đoàn thanh niên Bộ tư lệnh biên phòng triển khai phát động chiến dịch “*Hãy làm sạch biển*” tại 28 tỉnh, thành phố ven biển với sự tham gia của 20.000 cán bộ, chiến sỹ trẻ.

“Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo trong thanh niên nông thôn”¹⁵; tổ chức Diễn đàn “Thanh niên nông thôn khởi nghiệp nông nghiệp công nghệ cao”.

Một số tỉnh, thành đoàn đã có nhiều hình thức, giải pháp sáng tạo trong hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, thông qua các hoạt động, phối hợp xây dựng các không gian khởi nghiệp cho thanh niên; kết nối giữa các dự án khởi nghiệp và các nhà đầu tư quốc tế; tập huấn, phổ biến kiến thức về khởi nghiệp; tổ chức các cuộc thi khởi nghiệp; đưa các dự án khởi nghiệp thành công tới các trường đại học, cao đẳng để hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp..., tiêu biểu như: TP. Hồ Chí Minh ra mắt không gian “Sinh viên khởi nghiệp”, khởi công “Không gian khởi nghiệp cho thanh niên”, hỗ trợ 15 dự án khởi nghiệp sáng tạo; Hà Nội tổ chức chương trình kết nối đầu tư quốc tế, khởi nghiệp sáng tạo; Đồng Tháp phối hợp với UBND tỉnh Đồng Tháp và Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ Việt Nam (SVI) triển khai chương trình “Kết nối doanh nghiệp khởi nghiệp và nhà đầu tư”; Bà Rịa – Vũng Tàu ra mắt trang thông tin điện tử tienphongkhoinghiep.vn; Bắc Giang, Hưng Yên, Sóc Trăng, Sơn La phối hợp tổ chức phát động cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp” trong thanh niên; Yên Bái triển khai dự án “Thanh niên dân tộc thiểu số khởi nghiệp”; Thanh Hóa tổ chức trao nguồn vốn từ chương trình “Tin dụng ưu đãi hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” cho 6 huyện; Tuyên Quang tổ chức Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp và phát động cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn Tuyên Quang” năm 2018, tại diễn đàn, UBND tỉnh đã trao nguồn vốn hỗ trợ thanh niên nông thôn khởi nghiệp...

Bên cạnh nguồn vốn vay ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội, vốn vay giải quyết việc làm, một số tỉnh, thành đoàn đã có sự chủ động trong tiếp cận và phối hợp với các ngành, các doanh nghiệp triển khai các chương trình, đề án, cuộc thi hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. Công tác hướng dẫn và hỗ trợ thanh niên tiếp cận các nguồn vốn vay khởi nghiệp, giải quyết việc làm được triển khai song song với việc rà soát hoạt động của các tổ tiết kiệm vay vốn, phối hợp với các Ngân hàng thương mại và Ngân hàng chính sách xã hội hỗ trợ thực hiện các dự án. Tháng Thanh niên 2018, qua kênh của Đoàn thanh niên đã có trên 215 tỷ đồng, hỗ trợ trên 15.000 thanh niên vay vốn phát triển sản xuất, khởi nghiệp, lập nghiệp.

5. Các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân và chăm lo cho thiếu nhi

Các hoạt động an sinh xã hội được các cấp bộ đoàn đặc biệt quan tâm, huy động nguồn lực xã hội để triển khai thực hiện gắn với việc chăm lo, hỗ trợ cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong xã hội. Chương trình “Tháng ba biên giới” được các đơn vị triển khai gắn với các địa bàn giáp biên, khó khăn với

¹⁵ Thực hiện Kế hoạch của Trung ương Đoàn tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo trong thanh niên nông thôn”, các tỉnh, thành đoàn đã đảm bảo triển khai thực hiện trong Tháng Thanh niên năm 2018.

hiều hoạt động ý nghĩa. Các nội dung triển khai như: thăm, tặng quà, khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí, hiến máu tình nguyện, hỗ trợ và hướng dẫn người dân tại các bệnh viện, sửa chữa và xây dựng nhà nhân ái... đã mang lại hiệu quả và ý nghĩa xã hội cao. Một số đơn vị đã tổ chức phát động các cuộc vận động, hội thu, chương trình tình nguyện vì an sinh xã hội với đối tượng gia đình chính sách, gia đình chiến sỹ đang làm việc nơi biên giới, hải đảo, tiêu biểu như: Hà Nội tổ chức hội thu ủng hộ quỹ “*Vì Trường Sa thân yêu*”; Quảng Trị phát động toàn đoàn xây dựng Quỹ “*Vì người lính đảo*”; Cần Thơ, Hà Tĩnh triển khai “*Gian hàng thanh niên*” tại các địa phương trên địa bàn tỉnh, thành phố... Bên cạnh việc phối hợp tổ chức hội trại Tòng quân và Lễ giao quân nghĩa vụ quân sự tại các quận, huyện trên địa bàn cả nước, các cơ sở Đoàn đã tích cực vận động các nguồn lực xã hội để chăm lo cho thanh niên và gia đình thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2018. Tháng Thanh niên năm 2018, các cấp bộ Đoàn đã tổ chức khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho 157 nghìn người dân với giá trị thực hiện trên 26 tỷ đồng; sửa chữa, xây dựng mới 1.716 nhà nhân ái với tổng giá trị thực hiện là trên 40 tỷ đồng.

Công tác tổ chức và triển khai hoạt động “*Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính*” đã được các tỉnh, thành đoàn chú trọng triển khai thực hiện, đảm bảo về hiệu quả truyền thông, thu hút sự tham gia của thanh niên trong khối công chức, viên chức¹⁶. Một số địa phương đã thành lập các đội, tổ tư vấn đến tận các hộ dân làm thủ tục cấp, đổi chứng minh nhân dân, thẻ căn cước, hộ khẩu và các giấy tờ khác cho các đối tượng gia đình chính sách, người già, người tàn tật... Tháng Thanh niên 2018, đã có trên 311 nghìn người dân được tư vấn và hỗ trợ giải quyết các thủ tục hành chính.

Các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thanh thiếu nhi được các cấp bộ Đoàn triển khai thực hiện gắn liền với việc phát huy vai trò của các Nhà thiếu nhi, trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi, hội đồng Đội cấp trong tổ chức các lớp rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng cho các em thiếu nhi; tổ chức tuyên truyền về phòng chống xâm hại trẻ em¹⁷; nâng cấp và xây dựng mới các sân chơi, điểm vui chơi thiếu nhi trên địa bàn; tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng nhà khăn quàng đỏ; tổ chức các hoạt động hỗ trợ các em phát

¹⁶ Các đơn vị tổ chức chỉ đạo triển khai tốt hoạt động “*Ngày thứ bảy tình nguyện hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính*” là TP. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Bình Dương, Hà Tĩnh, Kiên Giang, Quảng Ninh. Quảng Ninh đã chủ động tổ chức chương trình tuyên truyền chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3.4 cho học sinh, sinh viên trên địa bàn.

¹⁷ Hội đồng Đội tỉnh Nghệ An phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Báo Nhi đồng tổ chức Tập huấn “*Kỹ năng phòng chống xâm hại tình dục trẻ em*” cho hơn 2.000 học sinh tại Trường Tiểu học Hưng Bình và Trường Tiểu học Quang Trung - TP.Vinh. Đồng Tháp tổ chức 15 diễn đàn, buổi sinh hoạt tuyên truyền Luật trẻ em, phòng chống đuối nước và xâm hại tình dục cho hơn 3.420 đoàn viên thanh niên, thiếu nhi tham gia

triển về thể chất, kiến thức và tâm hồn¹⁸... Đã có 1.500 điểm vui chơi thiếu nhi được sửa chữa và xây dựng mới với giá trị thực hiện trên 16 tỷ đồng.

Việc chăm lo nâng cao sức khỏe thể chất và đời sống tinh thần cho đoàn viên, thanh niên được các cấp bộ đoàn quan tâm triển khai với nhiều hoạt động sôi nổi, phong phú như: tổ chức hội trại, các giải thi đấu thể dục thể thao (các giải thi đấu bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn...); phối hợp tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Đại hội thể dục thể thao các cấp tại địa phương; tổ chức các hội diễn văn nghệ với những ca khúc về lịch sử truyền thống, về Bác Hồ, về Đảng, về truyền thống vẻ vang của Đoàn... Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao góp phần từng bước đáp ứng nhu cầu đời sống văn hóa, tinh thần của đoàn viên, thanh niên và cũng là phương thức lập hợp đoàn kết thanh niên hiệu quả.

6. Các hoạt động tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên

Các tỉnh, thành đoàn đã chủ động, tham mưu tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp cho thanh thiếu niên trong đó đối tượng chính là học sinh THPT. Chương trình tư vấn tuyển sinh, tư vấn mùa thi của Báo Thanh niên, Báo Tuổi trẻ phối hợp với ngành lao động – thương binh và xã hội, ngành giáo dục đào tạo và các tỉnh, thành đoàn; chuỗi chương trình tư vấn hướng nghiệp trực tiếp cho học sinh tại các trường THPT, trường THCS của các tỉnh, thành đoàn, gồm: Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Quảng Bình, Bắc Ninh, Phú Yên, Bà Rịa – Vũng Tàu, Hải Dương, Thanh Hóa¹⁹ đã tạo được uy tín trong dư luận xã hội, nhà trường và các em học sinh.

Một số đơn vị, như: Quảng Nam, Vĩnh Phúc, Bình Định, Hải Dương, Hà Tĩnh, Quảng Bình đã phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn định hướng nghề nghiệp, việc làm, đào tạo nghề đối với thanh niên nông thôn, bộ đội xuất ngũ, thanh niên khuyết tật, phạm nhân sắp chấp hành xong án phạt; tư vấn xuất khẩu lao động cho thanh niên. Sự kết nối trong triển khai hoạt động giới thiệu việc làm, cung ứng lao động giữa các tỉnh, thành đoàn và hệ thống các trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên đã từng bước được tăng cường²⁰. Kết quả trong Tháng

¹⁸ Năm 2018. Hội đồng Đội Trung ương, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam. Bộ Giáo dục và Đào tạo và Tập đoàn Sunstory PepsiCo Việt Nam phối hợp tổ chức chương trình “*Mizuku – em yêu nước sạch*” tại Hà Giang, Quảng Nam, Bến Tre và Lạng Sơn. Trung ương Đoàn, Hội đồng đội Trung ương đã trao tặng 6 sân chơi, điểm sinh hoạt cho thiếu nhi tại địa bàn nông thôn, khu công nghiệp, khu chế xuất tại Long An, Hải Phòng, TP. Hồ Chí Minh, Quảng Ninh và Lạng Sơn.

¹⁹ Phú Yên tổ chức chuỗi chương trình tư vấn hướng nghiệp với chủ đề “*Hiểu mình - Hiểu nghề - Sáng tương lai*” tại 10 trường THPT với sự tham gia của 15.000 học sinh THPT; Bắc Ninh tổ chức chuỗi chương trình tư vấn hướng nghiệp tại 8 trường THPT với sự tham gia của gần 12.000 học sinh; Bình Dương tổ chức chương trình tư vấn hướng nghiệp tại 10 trường THPT với sự tham gia của trên 8.000 học sinh; Hà Nội tổ chức chương trình tư vấn hướng nghiệp tại 12 trường THPT trên địa bàn các quận, huyện...

²⁰ Chương trình “*Tiếp sức người lao động*” hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên ngoại tỉnh tại TP. Hồ Chí Minh được kết nối tổ chức giữa 14 tỉnh, thành đoàn, các trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên, gồm: TP. Hồ Chí Minh, Tiền Giang, Long An, Kiên Giang, Quảng Bình, Bình Định, Phú Yên, Đắk Nông, Bến Tre, Đồng Tháp, Gia Lai, An Giang, Vĩnh Long và Cần Thơ. Trong Tháng thanh niên.

Thanh niên 2018, đã tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho trên 1 triệu thanh thiếu niên.

7. Công tác tổ chức và xây dựng Đoàn vững mạnh

Hoạt động chào mừng 87 năm Ngày thành lập Đoàn diễn ra sôi động, rộng khắp, với nhiều nội dung và hình thức phong phú, thu hút đông đảo thanh niên và nhân dân tham gia. Các cấp bộ đoàn tổ chức nhiều hoạt động chào mừng 87 năm Ngày thành lập Đoàn, như: các hội trại truyền thống, gặp mặt các thế hệ cán bộ Đoàn; hội trại, thao, hội diễn văn nghệ tuyên truyền về truyền thống của Đảng, của dân tộc, của Đoàn thanh niên; tổ chức Ngày đoàn viên với chủ đề “*Tuổi trẻ sáng tạo*” năm 2018; tổ chức tuyên dương cán bộ đoàn²¹; tuyên dương thanh niên tiêu biểu²²; tổ chức đối thoại, trao đổi giữa cấp ủy đảng, lãnh đạo, chính quyền địa phương với cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên²³. Các tổ chức Đoàn, Hội ngoài nước đã tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực, tạo không khí sôi nổi, kết nối và lan tỏa tích cực trong đoàn viên, thanh niên ngoài nước, cũng như cộng đồng kiều bào tại nước sở tại²⁴.

100% các tỉnh, thành đoàn đã chỉ đạo các cơ sở Đội triển khai Ngày hội “*Thiếu nhi vui, khỏe - Tiến bước lên Đoàn*”, tổ chức Hội trại “*Tiến bước lên Đoàn*”, tổ chức Ngày hội công nhận hoàn thành chuyên hiệu rèn luyện Đội viên; tổ chức bồi dưỡng, kết nạp đoàn viên mới; bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Theo báo cáo, trong Tháng Thanh niên 2018 đã có 376.812 đoàn viên mới được kết nạp.

chương trình đã tư vấn, giới thiệu việc làm cho 6.000 người, trong đó 1.050 người đã được nhận vào làm việc (tỷ lệ 17,5%).

²¹ Ngày 26/3 tại Hà Nội, Trung ương Đoàn đã tổ chức Lễ kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn và tuyên dương 87 cán bộ Đoàn cơ sở đạt giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2018.

²² Ngày 25/3 tại Hà Nội, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam tổ chức Lễ trao Giải thưởng Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2017. Một số đơn vị đã tổ chức tuyên dương cán bộ Đoàn giỏi các cấp và thanh niên tiêu biểu, như: Ban Thanh niên Quân đội tổ chức tuyên dương 10 Gương mặt trẻ tiêu biểu, 12 Gương mặt trẻ triển vọng toàn quân năm 2017; Đoàn thanh niên Bộ Công an tổ chức tuyên dương và trao giải thưởng “*Thanh niên công an tiêu biểu*” năm 2017; Đồng Nai tuyên dương 87 “*Bí thư chi đoàn, cán bộ Đoàn tiêu biểu xuất sắc*”; Hà Nội tuyên dương 108 Bí thư chi đoàn giỏi thủ đô; Bắc Giang tuyên dương cán bộ Đoàn, đoàn viên tiêu biểu; Đắk Lắk, Hưng Yên tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác; Bình Định, Quảng Trị tuyên dương gương mặt trẻ tiêu biểu của tỉnh năm 2017; Yên Bái tổ chức tuyên dương 87 bí thư đoàn cơ sở và đoàn viên tiêu biểu...

²³ Các tỉnh, thành đoàn tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh và đoàn viên, thanh thiếu nhi: TP. Hồ Chí Minh, Bình Thuận, Bắc Giang, Gia Lai, Quảng Nam, Vĩnh Phúc, Yên Bái, Kon Tum, Kiên Giang, Trà Vinh, Đà Nẵng.

Các tỉnh, thành đoàn ký Quy chế phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh: Đắk Lắk, Lạng Sơn, Quảng Nam, Trà Vinh, Kiên Giang, Đắk Nông, Bắc Kạn, Bình Định, Nghệ An.

²⁴ Tiêu biểu: Ban cán sự Đoàn tại Liên bang Nga tổ chức lễ mítinh kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại Mát-xcơ-va với sự tham gia của trên 3500 đoàn viên, thanh niên Việt Nam tại Nga và trên 500 sinh viên các nước. 12/13 tổ chức Đoàn, Hội sinh viên tại các nước đã tham gia gửi câu hỏi, đề xuất, kiến nghị và theo dõi chương trình Đối thoại trực tuyến giữa Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn và đoàn viên, thanh niên cả nước.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Tháng Thanh niên năm 2018 đã đạt kết quả toàn diện theo các nội dung đề ra. Chủ đề Tháng Thanh niên phù hợp với chủ đề năm Tuổi trẻ sáng tạo, năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI. Thực tiễn triển khai Tháng Thanh niên 2018, có nhiều hoạt động mới, sáng tạo, tạo dấu ấn và lan tỏa trong xã hội, tạo sự quan tâm của cấp ủy các cấp, các ngành, các tầng lớp xã hội.

Công tác chỉ đạo tổ chức Tháng Thanh niên 2018 được triển khai tập trung, đồng bộ, đảm bảo vai trò định hướng, điều phối của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc; phát huy được vai trò, tính chủ động và sáng tạo của các cơ sở Đoàn. Chế độ báo cáo tuần đã tạo được sự liên tục trong việc kiểm soát, đánh giá kết quả triển khai Tháng Thanh niên năm 2018, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn.

Chất lượng triển khai các hoạt động trong Tháng Thanh niên 2018 từng bước được nâng cao, trong đó các hoạt động về sáng tạo, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đã tạo được những dấu ấn sâu sắc và lan tỏa trong đoàn viên, thanh niên và xã hội. Các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp (diễn đàn, tập huấn kiến thức, tư vấn và tiếp cận các nguồn vốn vay) của một số tỉnh, thành đoàn đã có sự tiến bộ, tạo được uy tín đối với thanh niên. Tạo lập môi trường để phát huy tính sáng tạo của thanh niên được các cấp bộ Đoàn chú trọng thực hiện.

Công tác tuyên truyền được quan tâm, chú trọng thực hiện; nội dung, hình thức tuyên truyền có sự đa dạng, tạo được điểm nhấn, phù hợp với các đối tượng thanh niên; bên cạnh các kênh truyền thông truyền thống, việc tuyên truyền trên mạng xã hội về Tháng Thanh niên của các cơ sở Đoàn đã được kiểm soát, đầu tư vào nội dung và phát huy được hiệu quả.

2. Hạn chế

Công tác tuyên truyền dù thường xuyên, liên tục tuy nhiên chủ yếu mới tập trung đưa thông tin về các hoạt động, sự kiện; việc tuyên truyền tạo các điểm sáng trong đoàn viên, thanh niên, xã hội chưa được chú trọng thực hiện.

Một số nội dung được xác định trong kế hoạch không đảm bảo triển khai hoặc triển khai chậm trong Tháng Thanh niên năm 2018, gồm: cuộc thi sáng kiến thanh niên về phát triển cộng đồng, công thông tin về Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam, chương trình Tháng ba biên giới, cuộc vận động “*mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”.

Trong triển khai các hoạt động chưa có nhiều điểm mới, điểm sáng tạo, cụ thể là đối với các hoạt động “*Ngày chủ nhật xanh*”, “*Ngày thứ bảy tình nguyện*”, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh THPT.

Công tác kiểm tra các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2018 chưa được tham mưu kịp thời. Công tác thông tin, báo cáo của một số tỉnh, thành đoàn trong thực hiện chế độ báo cáo tuần, báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên năm 2018 chưa đảm bảo đúng yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Tháng Thanh niên năm 2018 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng (để báo cáo);
- Đ/c Trần Quốc Vượng, UVBCT, TT Ban Bí thư TW Đảng, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra TW (để báo cáo);
- Đ/c Trương Thị Mai, UVBCT, BTTW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW (để báo cáo);
- Ban Tổ chức TW, Ban Dân vận TW, Ban Kiểm tra TW, Ban Tuyên giáo TW và Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Các tỉnh, thành ủy, đảng ủy khối các CQ TW, khối DNTW;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- Lưu VP, CNĐT.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Anh Tuấn